
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

 
Decreto Sindacale N. 30 del 16/12/2025 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO VOLONTARIO A TITOLO GRATUITO, AD ALTO 
CONTENUTO SPECIALISTICO, VOLTO A SUPPORTARE IL SINDACO METROPOLITANO 
PER LE ATTIVITÀ MIRATE ALLA RAZIONALIZZAZIONE E RIDUZIONE DEI COSTI 
DERIVANTI DALLA GESTIONE DIRETTA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI METROPOLITANI. 
 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 
 

PREMESSO che la Città Metropolitana di Messina annovera nell’ambito del proprio patrimonio, 
anche impianti sportivi ed attrezzature destinati ad uso pubblico per la promozione e la pratica 
dell’attività sportiva, motoria e ricreativa; 
CHE per il raggiungimento degli obiettivi e delle finalità di politica sportiva perseguiti dall’Ente, 
detti impianti possono essere gestiti direttamente dalla Città Metropolitana o - attraverso apposita 
convenzione - da società sportive, federazioni sportive, enti di promozione sportiva e organismi 
associativi che perseguono finalità ricreative e sociali nell’ambito dello sport e del tempo libero; 
RITENUTO necessario procedere ad una complessiva razionalizzazione della gestione degli 
impianti sportivi metropolitani al fine di ridurre i costi derivanti dalla gestione diretta, attraverso   
un’analisi specialistica e una definizione di linee di intervento coerenti con l’indirizzo politico 
dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO, a tal uopo, che si reputa opportuno  avvalersi di una collaborazione professionale 
ad alto contenuto specialistico in grado di: 

• effettuare una valutazione e uno screening delle problematiche afferenti gli impianti 
sportivi metropolitani e individuare adeguate linee di azione per la loro migliore 
fruizione da parte della cittadinanza e delle associazioni sportive; 

• fornire consulenza tecnica e strategica a supporto dell’indirizzo politico finalizzato 
alla razionalizzazione e alla riduzione dei costi derivanti dalla gestione diretta degli 
stessi impianti; 

CHE occorre garantire al Sindaco metropolitano un adeguato supporto nello svolgimento di compiti 
di collaborazione sugli specifici temi di interesse della comunità, individuando soggetti esterni agli 
Organi istituzionali in grado di esplicare funzioni di supporto, collaborazione, sostegno, confronto, 
consultazione, progettazione e formulazione di proposte, assicurando un efficace raccordo tra il legale 
rappresentante dell’Ente e la società civile. 
 
CHE la partecipazione popolare è condizione essenziale per lo sviluppo della vita sociale; 
 
RILEVATO che quanto sopra è pienamente conforme non solo ai principi costituzionali di 



Pagina 2 

partecipazione del cittadino alla gestione della “cosa pubblica”, al Testo Unico degli Enti Locali e 
allo Statuto dell’Ente; 
 
EVIDENZIATO CHE 
L’attività dei collaboratori volontari deve essere svolta: 
• senza efficacia formale esterna; 
• a titolo gratuito; 
• senza ledere le competenze tassative degli Organi istituzionali e degli atti fondamentali della Città 
Metropolitana di Messina; 
 
CHE i collaboratori volontari, nell’ambito di indagini conoscitive, attività di programmazione e 
pianificazione amministrativa, e ricerche relative alle materie loro affidate, svolgono la 
collaborazione in modo da consentire al Sindaco metropolitano, quale rappresentante della comunità, 
di acquisire una più ampia e completa conoscenza delle questioni strategiche e delle esigenze della 
collettività;   
 
DATO ATTO, che la nomina è finalizzata a favorire la partecipazione civica e sociale in coerenza 
con le linee programmatiche dell’Amministrazione; 
 
TENUTO CONTO che la collaborazione di figure esperte esterne agli Organi istituzionali consente 
al Sindaco metropolitano di acquisire una più completa conoscenza delle esigenze e delle proposte 
provenienti dal mondo del terzo settore, delle cooperative e dell’economia sociale, favorendo una 
maggiore sinergia tra Amministrazione, operatori locali e comunità per una programmazione 
strategica integrata del territorio; 
 
ESAMINATO il curriculum vitae del Sig. Antonio Locandro, professionista di elevata esperienza 
nel settore della formazione professionale e di consolidata carriera dirigenziale in ambito sportivo, 
attualmente Presidente Regionale FIPAV Sicilia con competenze maturate nella gestione 
organizzativa, nel coordinamento di team e nella progettazione formativa; 
 
RITENUTO che il profilo sopra descritto risulta pienamente coerente con le esigenze della Città 
Metropolitana di Messina e idoneo a garantire supporto qualificato al Sindaco metropolitano e in 
coerenza con gli indirizzi programmatici dell’Amministrazione e con i principi di sussidiarietà, 
legalità e buon andamento dell’azione amministrativa; 
 
VISTI 
-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, artt. 50 e 90 che disciplinano le funzioni del Sindaco e la 

possibilità di avvalersi di esperti esterni; 

-   il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, art. 5, comma 9, convertito in L. 135/2012, che stabilisce il principio 
della gratuità per gli incarichi conferiti da organi di governo; 

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, artt. 7 e 53, che disciplinano il conferimento di incarichi esterni 
e i relativi obblighi dichiarativi; 

-   il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, che regola l'inconferibilità e incompatibilità degli incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni; 

-   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che disciplina le dichiarazioni sostitutive e gli accertamenti 
d’ufficio; 

-   l’Ordinamento degli Enti Locali della Regione Siciliana, 

-   la L.R. 26 agosto 1992 n. 7, art. 13; 



Pagina 3 

-  la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, che detta disposizioni in materia di organizzazione amministrativa 
degli  enti locali; 

-   lo Statuto vigente, che disciplina l’autonomia organizzativa e funzionale dell’Ente; 

-   il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

-   il Codice di comportamento, che detta principi e obblighi di correttezza, trasparenza e integrità 
per i collaboratori dell’Ente; 

 
                                                          DECRETA                                                                
 
CONFERIRE, a titolo totalmente gratuito e per la durata di un anno, al Sig. Antonio Locandro  
l’incarico ad alto contenuto specialistico di  supporto al Sindaco Metropolitano per le “attività mirate 
finalizzate alla  razionalizzazione e riduzione dei costi derivanti dalla gestione diretta degli impianti 
sportivi metropolitani”, comprendente: 

• la valutazione e lo screening delle problematiche afferenti gli impianti sportivi 
metropolitani; 

• l’individuazione delle linee di azione idonee a migliorare la disponibilità e la 
fruizione degli impianti da parte di cittadini e associazioni sportive; 

DARE ATTO che l’incarico è conferito in regime di collaborazione esterna senza instaurazione di 
alcun rapporto di lavoro subordinato con l’Amministrazione; 

 

CHE l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla presentazione, da parte dell’incaricato, 
della dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e del D.Lgs. 39/2013, nonché alla presa visione del Codice di comportamento dell’Ente e 
al rispetto degli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dalla normativa vigente. 
 
                                                                   STABILISCE 
 
- che l’incarico non comporta poteri di firma né di rappresentanza esterna dell’Ente, configurandosi 

esclusivamente quale supporto consultivo e di confronto strategico con obbligo di riferire 
direttamente al Sindaco metropolitano; 

- che l’attività sarà svolta con autonomia nelle modalità operative e in coerenza con gli indirizzi del 
Sindaco metropolitano; 

- che l’esperto potrà, per esigenze temporanee, interfacciarsi con gli uffici competenti per 
l’acquisizione di informazioni utili allo svolgimento dell’incarico, nel rispetto della normativa 
sulla privacy; 

  -    che l’incarico ha durata di un anno ed è revocabile in qualsiasi momento; 

  

DARE ATTO  che il presente incarico è totalmente gratuito e non comporta alcun onere per la 
Città Metropolitana di Messina; 
 



Pagina 4 

DISPORRE la trasmissione del presente decreto al Sig. Antonio Locandro per accettazione, nonché 
alle strutture competenti e la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Consulenti e collaboratori”.                                                                                                      

 
L'Unità Organizzativa responsabile del Procedimento è la Direzione Generale - Servizio Gabinetto del Sindaco. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Servizio da lunedì a venerdì dalle 9.00 alle 13.00, 
e martedì e giovedì dalle 1 alle 16.30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg. dalla pubblicazione presso il TAR o entro 
120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
                             
 

 
 
 
 
 Il Sindaco Metropolitano 

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 


